
 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE – Determina n. 89 del 18/11/2020 

 
 

 UNIONE TERRITORIALE 
INTERCOMUNALE 

 

RIVIERA BASSA FRIULANA – RIVIERE BASSE FURLANE 
 

 
 

 
 
Determinazione nr. 89 Del 18/11/2020     
 
 

SERVIZI FINANZIARI 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2020/2022 AI SENSI DELL’ART.175 COMMA 5-
QUATER, LETT.C) DEL D.LGS. 267/2000 S.M.I. MEDIANTE APPLICAZIONE DELLA QUOTA 
VINCOLATA DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DELL’ESERCIZIO 2019 PER € 
1.347.652,05 (PARTE CAPITALE) RELATIVA AI CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DI CUI 
ALL‘INTESA 2018-2020 DA RIVERSARE AI COMUNI BENEFICIARI DELL’U.T.I. RIVIERA 
BASSA FRIULANA ED € 0.04 (PARTE CORRENTE) A COPERTURA DELLA QUOTA VERSATA 
DALL’U.T.I. MEDESIMA IN ANTICIPAZIONE ALLA REGIONE FVG A RESTITUZIONE DELLE 
ECONOMIE DEL CONTRIBUTO C.A.G. (ASCOT 2020/107). 
 
Dott. Nicola Simeoni 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 
˗ La L.R.26/2014 e s.m.i. mediante cui, ai sensi dell’art 56 quater, è stata costituita di diritto dal 

15.04.2016 l’Unione territoriale intercomunale Riviera Bassa Friulana (di seguito U.T.I.); 
˗ Lo Statuto dell’U.T.I., come da ultimo approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci 

n.4 del 05.03.2018; 
˗ La L.R.31/2018 recante: “Modifiche alla L.R. 12.12.2014, N.26 (…), alla L.R. 17.07.2015, n.18 

(…), e alla L.R.31.03.2006, n.6 (…); 
˗ la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 8 del 19 marzo 2018 con la quale è stato eletto il 

Presidente dell’Unione; 
˗ il decreto del Presidente n. 2 del 26/02/2020 recante nomina della Dott.ssa Luisa Cantarutti a 

Direttore Generale ad interim dell’U.T.I Riviera Bassa Friulana; 
 

 
VISTE: 
˗ la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 del 21/04/2020 recante “Nota di 

aggiornamento al D.U.P., Bilancio di previsione 2020-2022 e allegati - approvazione”; 
˗ le deliberazioni di variazione al bilancio di previsione 2020-2022 fino ad ora intervenute; 
˗ la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 13 del 12/05/2020 recante “Approvazione del 

Piano esecutivo di gestione 2020-2020 ai sensi dell'art.169 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.”; 
˗ le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza di variazione al P.E.G. 2020-2022 fino ad ora 

intervenute; 



 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE – Determina n. 89 del 18/11/2020 

 
PRESO ATTO che con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.12 del 12.05.2020 si rimanda al 
Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente l’applicazione delle quote confluite in avanzo 
vincolato al 31.12.2019 relative ai contributi regionali di cui all’Intesa 2017-2019 e 2018-2020; 
 
VISTO l’art. 175 comma 5 quater, lett.c) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. secondo il quale: “Nel rispetto 
di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di 
disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 
 le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione 
derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in 
termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'articolo 187, comma 3-
quinquies(…)”; 
 
VISTO altresì l’art. 187 comma 3-quinquies ai sensi del quale: “Le variazioni di bilancio che, in 
attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del 
risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del 
risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni 
consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio 
dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti 
se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In 
caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta”; 
 
RICHIAMATO l’art. 24 “ Variazioni di competenza degli organi gestionali (responsabili dei servizi)” 
del Regolamento di contabilità del comune capofila di Latisana, applicabile all’U.T.I. ai sensi 
dell’art.38 comma 2 dello Statuto, ove si prevede al comma 1 lett b) che sono di competenza del 
responsabile finanziario e possibili sino al 31/12, adottando specifica determinazione le variazioni 
di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivante da 
stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in presenza di 
bilancio approvato (art. 175 comma 5-quater lett. c TUEL); 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.4 del 30.01.2020 con cui si è proceduto alla 
ricognizione dell’avanzo di amministrazione presunto relativo all’esercizio finanziario 2019, con 
identificazione della quota vincolata del medesimo; 
 
DATO ATTO che con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.7 del 05.10.2020 è stato 
approvato il Rendiconto della gestione relativo all’esercizio 2019; 
 
VISTO l’Allegato A della deliberazione di cui al punto precedente recante il dettaglio dell’Avanzo di 
Amministrazione riferito all’esercizio 2019 e in particolare la composizione dell’Avanzo vincolato 
come di seguito integralmente riportata: 
 

VINCOLI DERIVANTI DA TRASFERIMENTI 

Descrizione 

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione 
al 1/1/2019 

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell’esercizio 
2019 

Impegni 
eserc. 
2019 

finanziati da 
entrate 

vincolate 
accertate 

nell'esercizio 

Fondo 
plur.vinc.al 
31/12/2019 

finanziato da 
entrate 

vincolate 
accertate 

nell'esercizio 

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione 
al 31/12/2019 

Comune 
beneficiario 
delle risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione 
al 31/12/2019 

Fondo Intesa per 
lo sviluppo 2017-
2019 (UTI) - 
Realizzazione di 

0,00 150.000,00 0,00 44.549,99 105.450,01 

Tutti i Comuni 
dell’U.T.I. 

secondo il riparto 
di cui alla 



 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE – Determina n. 89 del 18/11/2020 

un piano 
strategico 
condiviso di area 
vasta 

deliberazione 
dell’ADS n.9 del 

21.10.2020 

Comune di 
Carlino - 
Realizzazione 
pista 
Ciclopedonale 
lungo la 
Ss14 Casali 
Feruglio - 
(Intesa 2018-
2020, anno 2019) 

0,00 300.000,00 0,00 37.944,88 262.055,12 Comune di 
Carlino 

Ripristino strutture 
e Servizi per il 
turismo Fluviale 
(Cormor, 
Corno,Stella, 
Tagliamento) - 
2°Stralcio (Intesa 
2018-2020, anno 
2019) 

0,00 100.000,00 0,00 16.129,20 83.870,80 Comune di 
Latisana 

Comune di 
Latisana: 
Realizzazione 
impianto di 
irrigazione presso 
l'impianto 
sportivo, i campi 
di tennis e opere 
complementari 
(Intesa 2018-
2020, anno 2018) 

0,00 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00 Comune di 
Latisana 

Comune di 
Muzzana del T.: 
Lavori impianto 
sportivo via 
Moretton - 1° lotto 
(Intesa 2018-
2020, anno 2019) 

0,00 370.000,00 0,00 0,00 370.000,00 
Comune di 

Muzzana del 
Turgnano 

Comune di 
Ronchis: 
rimologazione e 
riqualificazione 
impianto sportivo 
(Intesa 
2018-2020, anno 
2019) 

0,00 225.136,21 461,00 41.454,01 183.221,20 Comune di 
Ronchis 

Comune di 
Porpetto: 
realizzazione 
campo ad uso 
calcetto coperto 
(Intesa 2018-2020 
anno 2019) 

 

0,00 159.931,37 0,00 0,00 159.931,37 Comune di 
Porpetto 

Comune di 
Latisana: lavori di 
ammodernamento 
e messa a norma 
campi di calcio 
del capoluogo e 
Pertegada (Intesa 
2018-2020, anno 
2019) 

0,00 179.931,37 0,00 31.808,19 148.123,18 Comune di 
Latisana 

Comune di 
Precenicco: 
realizzazione 
parcheggi nuovo 

0,00 179.931,37 179.931,00 0,00 0,37 Comune di 
Precenicco 



 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE – Determina n. 89 del 18/11/2020 

campo di calcio - 
cap.24/14 (Intesa 
2018-2020, anno 
2019) 
Coordinare gli 
interventi 
comunali per 
favorire sinergie e 
aumentare 
opportunità a 
disposizione dei 
giovani 

0,00 40.000,00 39.999,96 0,00 0,04 U.T.I.  

 
RITENUTO pertanto di procedere con l’applicazione della quota vincolata dell’avanzo di 
Amministrazione 2019 al Bilancio di Gestione 2020 dell’U.T.I. Riviera Bassa Friulana per: 
˗ € 1.347.652,05 (parte capitale) al fine di consentire il riversamento dei contributi agli 

investimenti di cui all’Intesa 2018-2020 a favore dei Comuni beneficiari dell‘Unione Territoriale 
Intercomunale “Riviera Bassa Friulana – Riviere Basse Furlane”; 

˗ € 0,04 (parte corrente) a favore dell’U.T.I. medesima ai fini della copertura della somma 
anticipata con determinazione di impegno n.79 del 07.09.2020 per il rimborso alla Regione 
FVG delle economie relative al contributo C.A.G. di cui all’Intesa 2017; 

 
RITENUTO altresì, per le motivazioni di cui al punto precedente, di: 
˗ Impegnare in favore dell’U.T.I. Riviera Bassa Friulana, la somma di € 0,04 al capitolo di spesa 

n.11 del bilancio di gestione; 
˗ accertare la somma di € 0,04 al capitolo di entrata n.7 del bilancio di gestione; 
 
PRESO ATTO che tale variazione non determina una modifica degli equilibri del Bilancio di 
Previsione 2020/2022;  
 
VISTI:  
- il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267/2000, così come variato con il D. Lgs. 118/2011, come 

revisionato dal D. Lgs. 126/2014;  
- i Decreti Legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti;  
 
ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche 
ed integrazioni, la regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 
Di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle medesime di: 
 

1. OPERARE una variazione al Bilancio 2020/2022 mediante l’applicazione della quota 
vincolata dell’Avanzo di Amministrazione riferito all’esercizio 2019 per € 1.347.652,05 
(parte capitale) relativa ai contributi agli investimenti di cui all’Intesa 2018-2020 da riversare 
con successivi atti di impegno ai Comuni beneficiari dell’Unione Territoriale Intercomunale 
“Riviera Bassa Friulana – Riviere Basse Furlane” ed € 0,04 (parte corrente) a favore 
dell’U.T.I. medesima ai fini della copertura della somma anticipata con determinazione di 
impegno n.79 del 07.09.2020 per il rimborso alla Regione FVG delle economie relative al 
contributo C.A.G. di cui all’Intesa 2017, come segue: 
 

Descrizione Risorse vincolate del risultato di 
amministrazione 2019 da riversare 

Comune beneficiario delle risorse 
vincolate del risultato di 



 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE – Determina n. 89 del 18/11/2020 

amministrazione 2019 dell’U.T.I. 
Fondo Intesa per lo sviluppo 2017-
2019 (UTI) - Realizzazione di un piano 
strategico condiviso di area vasta 

105.450,01 
Tutti i Comuni dell’U.T.I. secondo il 

riparto di cui alla deliberazione 
dell’ADS n.9 del 21.10.2020 

Comune di Carlino - 
Realizzazione pista 
Ciclopedonale lungo la 
Ss14 Casali Feruglio - 
(Intesa 2018-2020, anno 2019) 

262.055,12 Comune di Carlino 

Ripristino strutture e Servizi per il 
turismo Fluviale (Cormor, Corno,Stella, 
Tagliamento) - 2°Stralcio (Intesa 2018-
2020, anno 2019) 

83.870,80 Comune di Latisana 

Comune di Latisana: Realizzazione 
impianto di irrigazione presso 
l'impianto sportivo, i campi di tennis e 
opere complementari (Intesa 2018-
2020, anno 2018) 

35.000,00 Comune di Latisana 

Comune di Muzzana del T.: Lavori 
impianto sportivo via Moretton - 1° lotto 
(Intesa 2018-2020, anno 2019) 

370.000,00 Comune di Muzzana del Turgnano 

Comune di Ronchis: rimologazione e 
riqualificazione impianto sportivo 
(Intesa 
2018-2020, anno 2019) 

183.221,20 Comune di Ronchis 

Comune di Porpetto: realizzazione 
campo ad uso calcetto coperto (Intesa 
2018-2020 anno 2019) 

 

159.931,37 Comune di Porpetto 

Comune di Latisana: lavori di 
ammodernamento e messa a norma 
campi di calcio del capoluogo e 
Pertegada (Intesa 2018-2020, anno 
2019) 

148.123,18 Comune di Latisana 

Comune di Precenicco: realizzazione 
parcheggi nuovo campo di calcio - 
cap.24/14 (Intesa 2018-2020, anno 
2019) 

0,37 Comune di Precenicco 

Coordinare gli interventi comunali per 
favorire sinergie e aumentare 
opportunità a disposizione dei giovani 

0,04 U.T.I 

 
2. VARIARE, ai sensi dall'art. 175 - comma 5 quater - lettera c) del D.Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii., gli stanziamenti del Bilancio 2020/2022 competenza e cassa, così come da 
prospetto Allegato A che forma parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

 
3. DARE ATTO che con la presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio, i 

vincoli di destinazione nonché il saldo di finanza pubblica come da prospetto Allegato B;  
 

4. IMPEGNARE a rimborso della somma anticipata dall’U.T.I. medesima con determinazione 
di impegno n.79 del 07.09.2020 per il rimborso alla Regione FVG delle economie relative al 
contributo C.A.G. di cui all’Intesa 2017, la somma di € 0,04 al capitolo di spesa n.11 del 
bilancio di gestione; 
 

5. ACCERTARE a rimborso della somma anticipata dall’U.T.I. medesima con determinazione 
di impegno n.79 del 07.09.2020 per il rimborso alla Regione FVG delle economie relative al 
contributo C.A.G. di cui all’Intesa 2017, la somma di € 0,04 al capitolo di spesa n.7 del 
bilancio di gestione; 

 
6. ATTESTARE ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 la regolarità e là 

correttezza dell'azione amministrativa sulla presente determinazione;  
 



 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE – Determina n. 89 del 18/11/2020 

7. DI TRASMETTERE la presente variazione al revisore del conto, seppur non prevista dalla 
norma l’apposizione di parere da parte dell’organo di revisione, per le finalità di cui all’art. 
239 del d.lgs.267/2000 e s.m.i., ossia di verifica, in sede di esame del rendiconto della 
gestione, nella propria relazione, dell'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo a 
tutte le variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio; 

 
8. DI TRASMETTERE la presente variazione al tesoriere comunale; 

 
9. DI COMUNICARE il presente provvedimento all’Ufficio di Presidenza UTI, ai sensi dell’art. 

24 del Regolamento di contabilità del Comune di Latisana, in quanto applicabile all’U.T.I. ai 
sensi dell’art.38 comma 2 dello Statuto; 

 
10. COMUNICARE il presente provvedimento ai Servizi assegnatari dei capitoli oggetto della 

presente variazione. 
 
 
 
 Il Responsabile 
  Dott.ssa Luisa Cantarutti 
 
 
  

 
 
 



 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE – Determina n. 89 del 18/11/2020 

 
 

 UNIONE TERRITORIALE 
INTERCOMUNALE 

 

RIVIERA BASSA FRIULANA – RIVIERE BASSE FURLANE 
 

 
 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

89 18/11/2020 SERVIZI FINANZIARI 18/11/2020 

 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2020/2022 AI SENSI DELL’ART.175 COMMA 
5-QUATER, LETT.C) DEL D.LGS. 267/2000 S.M.I. MEDIANTE APPLICAZIONE DELLA 
QUOTA VINCOLATA DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DELL’ESERCIZIO 2019 
PER € 1.347.652,05 (PARTE CAPITALE) RELATIVA AI CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI DI CUI ALL‘INTESA 2018-2020 DA RIVERSARE AI COMUNI 
BENEFICIARI DELL’U.T.I. RIVIERA BASSA FRIULANA ED € 0.04 (PARTE 
CORRENTE) A COPERTURA DELLA QUOTA VERSATA DALL’U.T.I. MEDESIMA IN 
ANTICIPAZIONE ALLA REGIONE FVG A RESTITUZIONE DELLE ECONOMIE DEL 
CONTRIBUTO C.A.G. (ASCOT 2020/107).  
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile  
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 Il  responsabile del Servizio Finanziario 
 (Dott.ssa Luisa Cantarutti) 

 
 

Impegno n.2020/380 
Accertamento n.2020/187 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2020/107 
 



 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Determinazione n. 89 del 18/11/2020 

 
 

 UNIONE TERRITORIALE 
INTERCOMUNALE 

 

RIVIERA BASSA FRIULANA – RIVIERE BASSE FURLANE 
 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

89 18/11/2020 SERVIZI FINANZIARI 18/11/2020 

 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2020/2022 AI SENSI DELL’ART.175 COMMA 5-QUATER, 
LETT.C) DEL D.LGS. 267/2000 S.M.I. MEDIANTE APPLICAZIONE DELLA QUOTA VINCOLATA 
DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DELL’ESERCIZIO 2019 PER € 1.347.652,05 (PARTE 
CAPITALE) RELATIVA AI CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DI CUI ALL‘INTESA 2018-2020 DA 
RIVERSARE AI COMUNI BENEFICIARI DELL’U.T.I. RIVIERA BASSA FRIULANA ED € 0.04 (PARTE 
CORRENTE) A COPERTURA DELLA QUOTA VERSATA DALL’U.T.I. MEDESIMA IN 
ANTICIPAZIONE ALLA REGIONE FVG A RESTITUZIONE DELLE ECONOMIE DEL CONTRIBUTO 
C.A.G. (ASCOT 2020/107).  
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 18/11/2020 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
03/12/2020. 
 
Addì 18/11/2020 L’impiegato responsabile 
  Dott. Nicola Simeoni 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2020/2022 AI SENSI DELL’ART.175 COMMA 5-QUATER, LETT.C) DEL D.LGS. 267/2000 S.M.I. MEDIANTE APPLICAZIONE DELLA QUOTA VINCOLATA DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DELL’ESERCIZIO 2019 PER € 1.347.652,05 (PARTE CAPITALE) RELAT...
	OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2020/2022 AI SENSI DELL’ART.175 COMMA 5-QUATER, LETT.C) DEL D.LGS. 267/2000 S.M.I. MEDIANTE APPLICAZIONE DELLA QUOTA VINCOLATA DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DELL’ESERCIZIO 2019 PER € 1.347.652,05 (PARTE CAPITALE) RELAT...

